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Sandaros 20 melu Jubilejus. 
Kaip ip^i^Hi^"’ nuo šalčiu 
A pie musų radio valandas 
Vokietija nemėgsta saksafono.

Chicagos sandariečiai pradėjo 
ruoštis minėti savo laikraščio 20 
metu jubiliejų. Iškilmės įvyks 
sausio mėnesyje, 1934 metais.
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sukaktuvėmis. Nors aplinkybės 
gana sunkios, bet prie gerų norų 
galima daug kas gražaus su
rengti. Taigi sandariečiai sukru- 
skime prie darbo.

Sandariečiai Rengiasi Iškilmingai Minėt‘Sandaros’ Jubileju
Žiemai atėjus turime atydžiau 

daboti savo sveikatą. Ypatin
gai reiktų saugotis šalčio arba 
slogų, kurios gali sukelti įvairių 
kitų komplikacijų, kaip plaučių 
uždegimą ir pan.

Apsisaugoti nuo šalčio gali
ma prisilaikant šių taisyklių:

Kvėpuoti per nosį;
Miegoti bent aštuonias valan

das ;
Šiltai apsirėdyt ir vėdinti kam 

barį;
Palaikyti namuose temperatu 

ra tarp 68 ir 70 laipsnių.

Iš Kauno gauname žinių, jog 
grupė Lietuvos lakūnų rengiasi 
skristi aplink Europą, šiai gru
pei vadovaus žinomas orlaivinin 
kas A. Gustaitis, kuris baigė Pa 
ryžiuje aukštuosius technikos 
mokslus.

Neseniai tokį skraidymą atli
ko lenkai sumušdami rekordą. 
Dabar gal pasiseks lietuviams 
ir lenkus pralenkti. 

♦ ♦ •
Musų laikinoj sostinėj Kaune 

esama nemažai sarmatlyvų vy
rų. Neseniai policija surado 
žmogų, kuris per keturias die
nas slapstėsi b« drabužių.

Kuomet vagys jį užpuolė ir 
nurėdė, tai vargšas vyras pasis
lėpė į daržinę ir per keturias 
dienas neišdrįso išeiti ir pasi
šaukti pagalbos ar maisto. Ame
rikoj reikalaujama, kad nuo
giems leistų viešai vaikščioti, 
žinoma, vasara, bet Kaune ši 
mintis tebėra svetimu dalyku.

* * *
Chicagos lietuvių radio valan

dos, ne visos, bet tam tikros, 
darko ne tik musų muziką, bet 
ir kalbą. Klausantis nejauku 
darosi, kuomet lietuviai ir sve
timtaučiai vaišinami netinka
mu ir sudarkytu menu.

Pradžioj dar buvo galima pa
kęsti, bet po metų, kitų pakeiti
mų nedarant, radio valandos 
vietoj kultūrinti, “nukulturina” 
mus į apačią. 

* ♦ ♦
Bažnyčios autoritetas reikia 

palaikyti, o griešno žmogaus 
siela turi būti išganyta. Šv. Jur 
gio pralotas ir kiti mažesnio lai 
psnio klebonai pilnai atlieka sa
vo pareigą reikalaudami priža
do iš vaikų per išpažintį, kad jie 
kojos nekeltų į tas draugijėles, 
kurios išdrįsta vadintis senovės 
lietuvių vardais. Vaikai, mat, 
reikia auklėti vien tik Kristaus 
dvasioj.

Palengvinimui situacijos, mes 
patartumem krikštyti musų 
draugijas Jadvygos, Jagielos ir 
Agnieškos vardais. Tuomet bu 
sim teisingi prieš Dangų ir jis 
daugiau nerūstaus.

* * *
Vokiečiai dabar įveda visokio 

plauko reformų. Vėliausias jų 
įsakymas uždraudė groti saksa- 
fonu. Tuorpet saksafonų išdir
bėjai kreipėsi į propagandos 
ministerį Goebels prašydami pa
keisti įsakymą. Jie užtikrino, 
jog saksofono išradėjas Saks bu 
vęs vokietis.

“Jei taip” ištarė p. Goebbels 
“aš atšaukiu paliepimą ir tegul 
saksofonas vėl grįžta.”

Bet čia ministerį apgavo. 
Saks buvo ne vokietis, bet bel
gas, gimęs Dinant mieste.

Gaus 187,000 Šelpiamų

Bedarbių Darbą į

DARBAI PRASIDĖS SEKAN- ' 
TĮ PIRMADIENĮ

Federalė valdžia, kuri pasky
rė 400 mil. viešiems darbams 
suteikimui darbo, žmoniems už- 
komiems labdarybių, pradės vy-1 
kdinti savo sumanymą sekantį 
pirmadienį. Illinois valst. dar
bas bus suteiktas del 187,000 
žmonių dabar esančių globoje 
labdarybių. Ateinantį pirmadie 
nį bus paimta darban 80,000, o 
147.000 bus paimta darban iki 
galo šio mėnesio.

įsakymas skubintis su įgyven ! 
dinimu viešųjų darbų Illinois! 
buvo duotas gubernatoriui Hor
ner iš Washingtono. Guberna-

I torius gavo įgaliojimą nuo Har-J 
ry L. Hopkins, civilių darbų ad-: 
ministratoriaus, perkelt 187,000 ; 
žmonių nuo pašalpos sąrašo į 
federalių darbininkų eiles. Gub. 
Horner telefonavo šitą įsakymą 
valdininkams Springfielde.

Tikimasi, kad pilnai įgyven
dinus civilių darbų programą, 
90 nuoš. šelpiamų šeimų gaus 
darbą. Tokių še«mų yra dabar 

į Illinois valst. 207,000. Tas skait 
liūs bus sumažintas iki 20,000.

I Cook apskrityje šelpiamų šeimų 
Įyra 116,446, kuris skaitlius bus 
sumažintas iki 12,000.

Chicaga prašo $59,410,000.
Chicagos valdžia sudarė pro

gramą darbų, kurių pravedimui 
reikia $59,410,000, suteikimui 
darbo del 102,253 darbininkų 
mieste. Tie darbai apima pro- 

: jektus sanitariško distrikto, mo 
I kyklų, Lincoln, vakarų ir pieti- 
I nių parkų.

Nustatė minimum užmokestį.
Washingtone konferencijoj ta 

i po pranešta, kad mokestis šiau- 
rinėje zonoje, apimančioje III., 
Wis., Ind., Mich. ir Iowa, bus j 
50 centų į valandą, paprastiems Į 
darbininkams ir eis aukštyn iki 
$1.20 amatninkams. 187,000 dar 
bininkų, kuriems bus suteiktas 
darbas, yra šeimų galvos. Jie 
dirbs 30 valandų savaitėj ir tu
rės užlaikyti savo šeimas iš už
darbio. Tas pats patvarkymas 
paliečia ir moteris, kurios yra 
šeimų galvos.

KAROLIO POŽĖLOS TRIUM
FAS PARYŽIUJE

“Lietuvos žinios” paduoda 
sekančio turinio žinią apie ame
rikietį ristiką Karolį Požėlą:

Prancūzų spauda plačiai rašo 
apie Amerikos lietuvio imtinin- 
ko K. Požėlos laimėjimą Pary- 

I žiuje, kur jis nugalėjo garsų 
Anglijos čempijoną Armstrong.

15,000 žiūrovų atsidėję sekę 
; imtynes. Armstrongas buvęs 
I pavojingas Požėlos priešininkas, 
i nes esąs nepaprastai stiprus ir 
j turįs gerą techniką.

Pradžioje puolęs anglas ir 
i Požėlai tekę atsidurti pavojingo 
je padėtyje. Bet tuojau pasiro
dę, kad Požėla turįs dar geresnę 

, techniką. Jis ėmęs pulti Arm- 
, strongą, kelis kartus parbloškęs 
jį ir pagaliau paguldė ant men
čių pavartojęs klasišką “malū
ną”. Imtynės tęsėsi 18 min. ir 
55 sek.

Publika sukėlė Požėlai audrin 
I gų ovacijų.

ČEKOSLOVAKIJA STIPRINA 
KARO ORO LAIVYNĄ.

Galingiausias moderniškas gink
las — Aviacija, — sako čeko- 
slovakų ministeris.

“Prager Presse” praneša, kad 
čekoslovakų vyriausybė nutarė 
padidinti 1934 metų biudžete 
paskirtas karo aviacijos sumas.

Krašto apsaugos ministeris 
pasakė per radio kalbą, kurioje 
nušvietė tautinės aviacijos reik 
šmę. Jis, tarp kitko, pareiškė, 
jog negalima leisti savęs apgau
ti, kada kai kurios valstybės 
tvirtina, jog neturi karo aviaci
jos. Reikia tik atydžiai sekti 
kelia, kuriuo plėtojasi jų civili
nė aviacija. Tada reikės supras 
ti, kad ši aviacija vienu akimir
ksniu gali būti pakeista į naiki
nantį karinį įrankį. Ministeris 
pabrėžė, kad šio fakto negalima 
pakeisti vien tik pliku čekoslo
vakų taikingu noru. Esą, net vi
sas pasaulis negalėtų šį pavojų 
visiškai pašalinti, kol yra bent 
viena tauta, kurios dvasia dau
giau vadovaujasi galybės sieki
mu, negu taikingo bendradar
biavimo noru. Jei mes negali
me neprileisti prie naujos karo 
katastrofos, tai mes turime ši
tokiam galimumui visiškai pri
sirengti. Musų aukščiausia par 
eiga yra dirbti tam pasirengi
mui, nes šitą pareigą mums už
deda savisaugos instiktas. Kal
bėdamas toliau, jis pažymėjo, 
kad galingiausias moderniško 
karo ginklas, kuris išspręs kiek
vieną ateities ginkluotą konflik
tą, yra aviacija, šitam ginklui 
pasipriešinti galima taip pat tik 
vieninteliu būdu — savo tauti
ne aviacija. Todėl čekoslovakų 
vyriausybė ir stengiasi išplėsti 
aviaciją ir su jos pagalba patik 
rinti valstybės ir gyventojų sau 
gumą.

VOKIETIJOS KATALIKAI 
PRIEŠ HITLERĮ.

Kardinolo Bertram atsišauki
mas.

Sugrįžęs iš Romos kardinolas 
Bertram po vyskupų konferen
cijos Fuldoje laikraštyje “Schle 
ssiche Zeit.” paskelbė ganytojiš
ką laišką, kuriame pasisako, 
kad katalikai palaiko vyriausy
bę, kuri priešinasi marksizmui 
ir komunizmui, bet konstantuo- 
ja, kad Vokietijoj dabar aktali- 
kai persekiojami.

Po visų užtikrinimų ir parei
škimų ištikimybės naujam Vo
kietijos rėžimui, kardinolas vis 
dėlto pareiškia:

“Į valstybės ir vyriausybės 
instancijas kreipiamės tačiau 
tvirtai prašydami, kad greitai 
ir palankiai būtų padaryta žiau
rių parėdymų revizija”.

Tai pabrėžęs, kardinolas pas
tebi, kad visa tai yra padaryta 
su žinia pačio Popiežiaus, pas ku 
rį kardinolas buvo nuvykęs ir 
su kuriuo aptaręs dabartinius 
Vokietijos įvykius.

O tie įvykiai, kaip žinoma, y- 
ra tie, kad pūkštančiai katalikų 
sukišti į koncertracijos stovyk
las.

Manoma, kad kardinolo Ber
tram laiškas atidarys naują ka
talikų santykių su hitleriniu re
žimu istorijos lapą.

Žinios iš Lietuvos
►< >■«■»< > ><■»< >-«■»< »-«■»< >«■■» ' >-*»■< >-«■>< >-«■»< >-«■»-< ><■»< >-«■»< >« 
SUIMTI DU KAUNO GELEŽIN 
KELIŲ STOT. KASININKAI.

Vasiliauskas ir Valentinas, ku
rie klastuodami dokumentus, 
pasisavinę valstybės pinigų.

Kauno geležinkelių stotyje su 
sektas valstybės pinigų pasisa- 
viniinas. Manoma, kad Kauno 
geležinkelių stoty valstybės pi
nigų savinimąsis tęsiasi jau ke
linti metai.
Piktadariai klastodavę važtaraš

čių dublikatus ir apyskaitas 
Patogiausia jiems būdavę sa

vintis ekskursijų bilietų pini
gus. Pav., važiuoja ekskursija 
100 ar 300 žmonių, tai geležin
kelių kasoj išduodamas vienas 
bilietas ekskursijos vadui. Važ
taraščio dublikate įrašoma tei
singai, o šaknelė ir antras dubli 
katas, kuris lieka kasininkui — 
buvo paliekamas neužpildytas. 
Ir visus pinigus, kuriuos ekskur 
sijos sumokėdavo, kasininkai 
paimdavo į savo kišenę. O važ
taraščio antrame lape šaknelėje 
vėliau įrašydavo ne keleivius, 
bet tuščias dėžes; dėžių savinin 
kai, dažnai, kasininkams būda
vo pažįstami ir jokių važtaraš
čių nei nereikalaudavę. Del vei
kusios nustatytos atskaitomy
bės tvarkos sukontroliuoti veik 
nebuvo galima ir del to pinigų 
savinimasis tęsėsi, tur but, ke
letą metų.

Suimtieji kasininkai tarnauja 
jau po 5-6 metus. Gelž. valdybos 
esanti nustatyta tokia tvarka, 
kad po 3 metų apyskaitos naiki
namos, taigi, jei anksčiau buvo 
daromi pinigų pasisavinimai, 
tai dabar ir išaiškinti bus sunku 
arba ir visai negalima. 
Vasiliauskas su Valentinu kal

tais jau prisipažino.
Tačiau galimas daiktas, kad 

jie prisipažįsta tik prie mini
mum prasikaltimų ir norint tik
sliai žinoti, kiek pasisavino vis 
tiek tenka viską tirti iš pagrin
dų.

Kasininkai uždaryti į Kauno 
kalėjimą. Abu kasininkai dažnai 
girtuokliaudavę ir savo parei-

TRYS REVOLVERIO ŽUVIAI 
IR TRYS NAUJOS 

MIRTYS.

Radviliškis. — Lapkričio 1 d., 
21 vai. vakaro Radvilišky, Sto
ties gat. įvyko šiurpi jaunos šei
mos tragedija:

Jonas Kutas revolverio šuviu 
nušovė jauną savo žmoną, o po 
to antru revolverio šuviu nusi
šovė ir pats.

Kutai tik prieš 3 mėnesius su
situokė ir sudarė jauną šeimą, 
kuri gyveno pas jaunosios tėvus.

Tragingąjį vakarą einant gul 
tų, Kutienės motina išgirdusi 
už sienos barnių ir po to revol
verio šūvį: kai ji įbėgusi į jau
nųjų Kutų kambarį, Kutienė 
jau gulėjusi ant grindų negyva, 
o Kutas tuo metu paleido sau į 
galvą šūvį ir taip pat krito ne
gyvas.

Jonas Kutas kino teatro me
chanikas apie 23 metus amžiaus, 
o jo žmona apie 20 metų am
žiaus.

Tragedijos priežastim laiko
mas nesugyvenimas.

IR DZŪKIJOJ ŠEIMOS

TRAGEDIJA

Sūnus peršovė motiną, brolį ir 
pats persišovė.

Alytus. — Siemeniškių km., 
Miroslavo valse., Alytaus apsk., 
Albinas Kaučys, 27 metų amž., 
dviem revolveriais peršovė savo 
motiną Mare ir brolį Kazį, o pa
skui pats persišovė. Visi trys 
sužeisti buvo gabenami Alytaus 
apsk. ligoninėn, bet motina ke
ly mirė.

Tragedijos priežastį — šei
mos nesantaika del turto.

Albinas esąs neramus jaunuo
lis, girtuoklis ir tinginiaudavęs. 
Kaip neramuolis buvęs nuolati
nėj policijos priežiūroj.

KAIP VEIKĖ VOKIEČIŲ ŠNI

PĖ “GRAŽIOJI SOFIJA”

Prancūzų įstaigos Lotaringi
joj susekė vokiečių šnipų orga
nizaciją, kurią vadina didžiau
sia iš visų ligišiol susektų Pran
cūzijoj. Vadovaujantį vaidmenį 
joj vaidino kažkokia moteris, 
savo rūšies “moderniškoji Ma
ta Hari”. Be jos suimta dar 11 
kitų šnipų. Organizacija svar
biausią dėmesį atkreipė į nau
jai pastatytų prancūzų tvirtovių 
sistemą palei Prancūzijos rytų 
sieną.

Prancūzų laikraščiai papildo
mai praneša, kad naujoji “Mata 
Hari” buvo žinoma vardu “gra
žioji Sofija”. Ji vokiečių tauty 
bės, 35 metų amžiaus, ištekėju
si už vieno vokiečio, kurs nese
niai išsiųstas iš Prancūzijos. 
Sofija pasilikusi Prancūzijoj, no 
rėdama ir toliau išnaudoti savo 
vampyrišką įtaką į tuos vyriš
kius, kurie jai naudingi. Vokie 
tijos vyriausias štabas neseniai 
buvo pavedęs jai būtinai gauti 
prancūzų 1924 m. kulkosvaidžio 
modelį.

Tą kulkosvaidį jau keletą kar 
tų bandyta pavogti. Kad priei
ti prie modelio, Sofija nutarusi 
įmylėdinti į save kulkosvaidinin 
kų kuopos kareivį Rene Plesto- 
ną, kurį jo vyresnybė laikė ne
veikliu ir negabiu. Ir gražioji 
Sofija pasiekusi, ko norėjo. Ka
reivis taip į ją įsimylėjo, kad be 
veik proto neteko. Sofija jam 
pažadėjo ir daug pinigų, jei jis 
perduotų į jos rankas minėto 
kulkosvaidžio modelį. Kareivis 
išsisukinėjęs kulkosvaidį į dalis 
ir įteikęs jai pro kereivinių gro
tas.

Vokietė kulkosvaidžio dalis 
paslėpė savo automobily ir tuoj 
leidosi per sieną. Bet vos tik 
jinai suspėjo nuvažiuoti, kaip 
kareivinėse buvo sukeltas aliar
mas, nes kulkosvaidžio pavogi
mas tuoj buvo susektas. Apie 
įvykį pranešta pasienio sargy
bai, kuri rūpestingai apžiurėjo 
kiekvieną sienos pervažiuoto ją. 
Sulaikyta ir gražiosios vokietės 
mašina, kur rastos į popierių su
vyniotos kulkosvaidžio dalys. 
Dabar gražioji Sofija ir jos my
limasis patalpinti į kalėjimą, ži
noma, kiekvienas į atskirą ka
merą.

Jubilejinis Banketas Sausio 14 
d. 1934, Masonic Temple

Koncertas—Sausio 24 d., Lietuvių Auditorijoj

PADIDINTA SANDAROS JU- 
BILEJINĖ LAIDA IŠEIS 

SAUSIO 12 D., 1934

Sausio 14 dieną, 1914 metais 
pasirodė lietuviškame pasaulyje 
pirmas numeris “Ateities”, ku-; 
ri, pora metų vėliau, virto “San
dara” ir laimingai tebeeina. Tai
gi, sausios 14 dieną, 1934 metais 
sukanka 20 metų Jubilejus, prie 
kurio rengiasi visos Amerikos 
sandariečiai.

Vietos sandariečiai rengia di-| 
delį -banketą Sausio 14 dieną,! 
1934 m., South Side Masonic 
Temple svetainėje, kampas 64-s 
ir Green St., kuriame dalyvaus 
visi Chicagos ir apielinkių san
dariečiai ir jųjų artimieji drau
gai — “Sandaros” rėmėjai: pro
fesionalai, biznieriai ir šiaip ge
ros valios lietuviai.

Sausio 24 dieną, trečiadieny
je, Chicagos Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St., Chica
go, III. yra rengiamas didelis 
Jubilejinis Koncertas, kuriame 
programą pildys visos geriau
sios lietuvių muzikalės spėkos 
Chicagoj. Netenka abejoti, kad 
Chicagos sandariečiai ir jų drau 
gai — rėmėjai skaitlingai atsi
lankys į šias jubilejines iškil
mes.

KOKIU BUDU GALIMA UŽ
TIKRINTI EUROPOS 

TAIKĄ.

Anglų mokslininkų ir politikos 
veikėjų nuomonė.

“Times” įdėjo 26 įžymių mo- 
slininkų, politikos veikėjų ir 
žurnalistų laišką del sąlygų, ku
rios gali autorių nuomone, Euro 
pa esanti pasidalinusi į du prie
šingus liogerius. Kiekvienos val
stybės vyriausybės nuolat kar
toj ančios, kad jos tuo tarpu val
stybės einančios prie karo.

Tarptautiniam pasitikėjimui 
atstatyti esančios reikalingos 
šios sąlygos:

1) nusiginklavimo konferen
cija turinti ir toliau dirbti, kol 
nebus paruošta konvencija; 2) 
visoms Europos valstybėms pri 
ėmus konvencija, tuojau turinti 
būti vykdoma nusiginklavimo 
programa; 3) turįs būti sudary
tas specialus tribunolas tarpval- 
stybiniems konfliktams spręsti, 
turinti būti sudaryta tarptauti
nė karo jėga, esanti Tautų Są
jungos kontrolėje.

Be kitų šį laišką pasirašę bus 
Anglijos ministerial Barneras, 
Johnstonas, Lodžas, Stidas ir kt.

VILNIETIS DARIUI IR 
GIRĖNUI

žinomas muzikas ir kompozi
torius vilnietis V. Galkaskas at
siuntė Lietuvon Dariaus ir Gi
rėno gedulingą maršą iš savo 
simfonijos ir dvi kantatas. Tos

Ta proga Sandaros redakcija 
ir administracija ruošia “San
daros” padidintą laidą iš sausio 
12 dienos, 1934 metais. Kadan
gi ši laida bus didesnė tris-ketu
ris kartus esamos ir ji, kaipo 
istorinė laida, bus plačiai pas
kleista, todėl netenka abejoti, 
kad vietos biznieriai bei profe
sionalai gausiai parems savais 
skelbimais bei pasveikinimais, 
už ką sandariečiai ateityje pasi
stengs jiems atsimokėti sava pa 
rama.

Kitų kolonijų sandariečiai ir 
“Sandaros” skaitytojai irgi ren
giasi prie šio dvidešimtmetinio 
jubilejaus. Tačiau apie jų vei
kimą teks pakalbėti kitose ‘San
daros’ laidose. Šiuom tarpu kvie
čiame plačiąją Amerikos lietu- 

. vič visuomenę ateiti sandarie- 
1 čiams į talką, parement jųjų 
parengimus ir kitus darbus. 

I “Sandara” neužgyveno didelių 
turtų ir nemano to padaryti da
bar. Viskas, tai kiek Sandara 
gaus nuo visuomenės moralės ir 
materialės paramos, ant tiek ji 
galės daugiau pasidarbuoti lie
tuvių išeivijos labui. Sandara 
šiandie turi užsibriežus didelius 
darbus, kurius bus galima sėk
mingai atlikti tik gaunant pla
čios visuomenės pritarimą ir pa
rėmimą jos darbuose.

NESUSITARIMAI HITLERI
NINKŲ TARPE

Ūkio ministerial Teksią 
atsistatydinti

Berlynas. — Vokietijoje, ne
žiūrint ūkio ministerio Schmito 
išleisto komunikato, nacionalso
cialistai dažnai kišasi į įmonių 
veikimą. Kai nacionalsocialistų 
partijos organai įmonėse atlei
džia senus ir skiria naujus dar
bininkus. Kai kuriose vietose 
susidarę nacionalsocialistų par
tijos biurai pretenduoja vaidin
ti arbitražo teismo įmonėse vai
dmenį. šitokiems reiškiniams be 
sikartojant, ūkio min. Schmitt 
pakartotinai pareiškė, jog vy
riausybė šitokio įsikišimo į kra
što ūkį ilgiau nepakęs.

Nesusitarimai ūkiškose pa
žiūrose nacionalsocialistų parti
joje vis aštrėja. Kalbama, kad 
prieš ūkio ministerį Schmittą 
nacionalsocialistų partijoje susi 
darė stipri opozicija. Ši opozi
cijos grupė, kuri vadina fcave 
antikapitalistine, vis stiprėja. 
Berlyne kainama, kad ministeris 
Schmitas būsiąs priverstas atsi
statydinti.

kantatos buvo giedamos Vil
niaus lietuvių gomnazijoje. Net 
vietiniai lenkai nekėlė, kaip pa
prastai, triukšmo tas kantatas 
išpildant, o kai kurie ir labai jas 
gyrė. Lietuvos muzikų many
mu, Dariaus ir Girėno maršas 
ir kantatos yra labai vykusios.
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Taigi šitokie planai, kurie panašus daugiau į fantaziją, ne
gu į rimtą politinį galvojimą, erzina Europą ir kenkia vokiečiams 
Visi pradeda jų bijoti ir, žinoma, neapkęsti. Kyla kalbos apie 
galimą karą ir tas dar labiau dezorganizuoja viso pasaulio ekono
minį gyvenimą.

KIEK KAINUOS STIPRIEJI GĖRIMAI
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pradės laisvai plaukti iš bonkos ar bačkutės, daugelis ištrošku
sių piliečių pasijus, jog ta nauja laisvė suvaržo kišenių. Toli 
gražu ne visi pasinaudos įgytomis progomis ir gal bus tokių, ku
rie pasitenkins "naminėle”.
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yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 814 West 33rd Street, 
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žinovai apskaitliuoja, jog trys galionai ar dėžė keturių me
tų senumo degtinės kainuos nemažiau kaip $30.00 arba $1.25 už 
puskvortę. šiais laikais, tai didelis pinigas. Pagaminti tris ga
lionus kainuoja išviso pusantro dolerio. Bet taksai, laikymas, 
pardavėjų pelnas ir tt. šią mažą sumą pakelia iki trejeto desėtkų 
dolerių.

V UŽSISAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams--------------------- — $2.00
Užsienyje metams--------------------------------------- ■■■■—------ $3.00

Atvežtoji iš užsienio degtinė bus dar brangesnė, nes prisi
deda aukšti muitai, pervežimas ir dolerio pigumas užsieny. Taigi 
Kanados ar Prancūzijos gėrimai bus dar mažiau prieinami.

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžines įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politiniu.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartų 
—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

MUSŲ KRITIKŲ PRANAŠAVIMAI

Rytinių valstijų spaudoj pastaruoju laiku ėmė rodytis dis
kusiniai straipsniai apie Sandarą. Keletas ypatų, kurios pir
miau mus atakavo iš visų pusių, dabar pasirinko švelnesnį kelią 
ir per "Vienybę" bando įtikinti, buk Sandara atgyvenusi savo 
amžių, kad dalis jos programos jau įvykinta, o likusi dalis esanti 
taip komplikuota ir plati, jog vargiai ar ją kada nors bus galima 
įvykinti. Išvada iš to aiški — reikia tverti ką nors naujo, ko 
dar pasaulis nėra matęs ir girdėjęs, pav. “Tribūnų Sąjungas ar 
panašiai.

šitie visi pranašai užmiršta vieną dalyką: Sandara yra orga
nizacija, kuri atlieka čia Amerikoj tokį darbą, kuris diena iš die
nos plečiasi, sunkėja ir niekad nepasensta ir neišnyksta. Gali 
vienas kitas įrankis arba priemonė laikui bėgant nudilsta, bet 
pats tikslas ir dvasia negali dingti, jei bent visi išeiviai nustotų 
buvę lietuviais ir nenorėtų daugiau prisiminti apie savo kilmę. 
Tuomet, žinoma, Sandara butų priversta eiti į atostogas.

Bet dabartiniu laiku beveik visi Amerikoj lietuviai dar tvir
tai laikosi savo kalbos, tautiškumo ir kultūros. Musų organiza
cija kaip tik ir suteikia išeivijai tinkamą ginklą apsiginti nuo
ištautėjimo. Skaitlingas būrys veikėjų ir kovotojų įvairiose ko
lonijose sergsti lietuvių reikalus, atlikdami įvairius kasdieninius
uždavinius ir tiesdami saugų kelią ateičiai.

Jeigu kuris sako, jog Sandara atgyveno savo amžių, tas ma
tomai, visiškai nesusigraibo visuomenės klausimuose ar savo jau
smuose sudžiūvęs kaip kempė.

Tie asmenys, kurie stovi arčiau Sandaros Centro ir atydžiau 
seka patį idėjos šaltinį, tam atrodo, jog Sandara netik nėra pa
senusi, bet pradeda įeiti į patį stiprumą su jauna energija ir upu. 
Tiesa, aplinkybės nėra lengvos; depresija slegia visus; tęsiamas 
darbas reikalauja nemažai pasišventimo ir lėšų. Bet kuris di
desnis tikslas galima atsiekti be to visko?

VOKIEČIŲ SVAJONĖS PAGROBTI PABALTIJĄ

Pereitam sekmadieny Vokietijoj įvyko balsavimai. Beveik 
visa šalis pritarė Hitlerio karingiems planams ir valdžiai. Apie 
40 mil. balsų paduotų už jį rodo, jog vokiečiai sutinka pasilikti 
nazių diktatūroj, bile tik toji paliuosuotų juos nuo Versalės tai
kos sutarties.

Vokietija nori turėti tokią armiją, kaip jiems tinkama. Ap. 
rubežiavimo ar suvaržymo jie negali pakęsti; tai, girdi, įžeidžia 
jų garbę, čia su jais galime sutikti. Kiekviena valstybė, kuri 
skaitosi nepriklausoma, vargiai ar pakęs tokią kontrolę, kukia 
dabar uždėta ant Vokietijos.

Tačiau vokiečių reikalavimai gimdo nerimą kaimynuose. 
Turėdami stiprią armiją ir pilni keršto, jie lengvai gali sukelti 
naują karą, kuris būtų dar baisesnis už praeitą. Nesitikėdami 
nieko laimėti prancūzų pusėj, vokiečių akys dabar kreipiamos į 
rytus — į Lietuvos, Rusijos ir Lenkijos pusę, čia jie tikisi pa
sišienauti ir pagrobti nemažą lobį.

Karaliaučiaus profesorius Lesius, matyt, lietuvių kilmės, pa
gamino ir pasiuntė Berlynan ištisą planą, kaip vokiečiai turėtų 
plėstis į rytus. Kultūrinę ir biznio ekspansiją turės pasekti gin
klas. Pirmoj eilėj stovi Pabaltijos valstybės: Lietuva, Latvija 
ir Estija. Ši grupė pateks vokiečių kontrolėn ir bus valdoma 
kaipo kolonija. Paskiau ateis eilė Lenkijai ir Ukrainai, kurios 
turėsiančios tik autonomijos teises.

DARIAUS-GIRĖNO ATMINTI
NIAI PAŠTO ŽENKLAI.

Musų didvyriškų lakūnų fi
nansinius sunkumus žymiai pa
lengvino Lietuvos oro pašto mar 
kūtės su antspauda ant kiekvie
no pašto ženkiialio:

Darius-Girėnas New York — 
1933 — Kaunas.

Tas antspaudavimas buvo pa
darytas š. m. birželio mėn. 6 d. 
New Yorke, tam tikrą aktą su
rašant.

Nežymus kalbamų pašto žen
klelių likutis, Lietuvos Pašto 
Valdybai sutikus, dabar yra pri 
einamas visuomenei ir juos ga
lima atminčiai įsigyti, Lietuvos 
Generaliniame Konsulate New 
Yorke.

šis pašto ženklelių likutis ski
riasi nuo pirmiau išplatintų žen 
klų tuomi, kad ant jų dabar yra 
uždėta apvali tamsiai žalios 
spalvos nauja antspauda.

‘Lituanicos’ laimėjimas tegul 
stiprina Lietuvos sūnų dvasią 
naujiems žygiams”.

šie žodžiai yra paimti iš Da
riaus-Girėno “testamento”. Ant 
spaudos tekstas padėtas ne ant 
kiekvieno ženklo, bet ant ketu
rių vienodos serijos oro ženklų. 
Kalbamų ženklų serijų išviso 
yra penkios. Tokiu būdu, kad 
turėtu atminčiai visa aukščiau 4. c

minėtos antspaudos tektą, rei
kia užsisakyti nemažiau keturis 
pašto ženklus vienos serijos ar 
įvairių serijų. Keturių ženklų 
komplektas vienos serijos šiuo 
tarpu atsieina penki doleriai; 
keturių ženklų komplektas įvai
rių serijų atsieina šeši doleriai. 
Visos pajamos e»na Dariaus-Gi
rėno įamžinimo tikslui.

Akyveizdoje mažo ženklų 
skaitliaus, pirmenybę šiems žen 
klams įsigyti turi “Lituanicos” 
garbės rėmėjai bei to skridimo 
įvairių komitetų dalyviai.

P. žadeikis,
Lietuvos Gen. Konsulas,

New Yorke.

ATSIŠAUKIMAS Į VISUOME
NĘ.

Pasireiškus musų plačioje vi
suomenėje troškimui, kad butų 
užbaigtas tas žygis, kurį taip 
garbingai pradėjo neužmiršta
mos atminties STEPONAS DA
RIUS ir STASYS GIRĖNAS, 
Chicago j e susiorganizavo Ame
rikos Lietuvių Transatlantinio 
Skridimo Sąjunga, tikslu finan
suoti su visuomenės pagelba an
trą skridimą iš Amerikos į Kau
na. c

ši organizacija yra visai ne- 
politiška ir nepartinė. Į jos val
dybą, susidedančią iš 9 narių, į- 
eina įvairių pažiūrų asmens, ku
riems rupi vienas tiktai daly
kas: sukelti pakankamai pinigų 
geram lėktuvui nupirkti, aprū
pinti jį visomis moderniškomis 
įtaisomis, idant gabus lakūnas 
—“kitas sparnuotas lietuvis”,

anot Dariaus testamento žodžių 
— galėtų be sustojimo nulėkti į! 
laikinąją Lietuvos sostinę įrody 
damas tuo, kad savo pasiryži
mu ir sugebėjimu technikos sri
tyje lietuviai eina kartu su kul
tūringiausiomis pasaulio tauto
mis.

Visi ALTASS valdybos nariai 
darbuojasi be atlyginimo. Jau 
besiorganizuodama, ji susisiekė 
su visuomenės veikėjais stam
biuose Amerikos lietuvių cent
ruose ir visoje eilėje kolonijų bu 
vo surengtos didelės Aviacijos 
Dienos, kurių pelnas eina į antro 
transatlantinio skridimo fondą, 
ir kiekvienoje vietoje tie paren
gimai sukėlė nepaprastą entuzi
azmą publikoje, kuomet ji gavo 
progos susipažinti su lakūnu, 
kuris pasiėmė ant savęs to di
delio ir pavojingo žygio atliki
mą.

Tas lakūnas tai — Juozas R. 
James-Janušauskas, pagarsėjęs 
dviejuose Amerikos kontinen
tuose aviatorius, apie kurį ofi
cialiai rekordai ir spaudos atsi- ! 
liepimai liudija, kad lygiu jam 
lakūnų nedaug teturi ši arba ku 
ri nors kita šalis. Jisai yra pa
siryžęs ateinančiais metais leis
tis į tą didelę kelionę oru, ir jo 
misijai paremti mes esame pasi
žadėję aukoti patys ir raginti 
visus, kurie geidžia, kad šis su
manymas pasisektų, dėtis prie 
jo įvykinimo.

Edgar Allan Poe Nadas Rastenis

VARNAS
Kartą, pusnaktyje laiko, nuobodžiai, be jokio saiko 
Aš knisiausi raštuos kaž-kokios senų laikų laidos;
Sunkios akys miego meldė, aš žlugau į keistą aldę — 
Staiga kaž-kas švelniai beldė... Upe miego apmaudos, 
Sau tariau, “Tai gal koks svečias nenutaikęs valandos —

Kasgi kitas balados”.

Ak, menu kaip sapno žodį, buvo tai tamsame gruody; 
Angliai geso, metė aslon šviesą dvasios palaidos.
Nuobodžiai belaukiant ryto, daug veltui bandyta 
Rasti raštuos užrašyta užmirštis senos žaizdos — 
Lenora, kaip ją vadina Angelai dangaus žieduos — 

čia bevardės visados.

Kožnas vaizdas bei šešėlis buvo man brangus, pašėlęs, 
Aš šiurpau — tirpau iš netikėtos baimės pažaidos; 
širdį tad raminti stojau ir uoliai pats sau kartojau, 
“Kasgi, kasgi tai,” galvojau, “taip vėlai čia baldos — 
Kasgi kitas, jei ne svečias nenutaikęs valandos,

Taip vėlai čia balados”.
Greit besvarstant padėjimą, mano siela kiek aprimo, 
“Ponas, ar ponia,” tariau, “prašau aš jūsų atlaidos.
Matot, jau buvau užsnūdęs, nugirdau pusiau prabudęs, 
Tartum kaž-kas švelniai beldės, bet maniau turįs klaidos” — 
Tuoj duris plačiai atvėriau — žygis buvo be naudos...

Vien tamsa, kaip visados.

Dar tamson giliai žiurėjau, baimingai ilgai stovėjau, 
Abejonėj sapnavau aš sapną smūgio bei skriaudos;
Niekas nė tylos neskrodė, nė tyla ženklų nerodė, 
“O, Lenora!” — tą tik žodį ištariau balsu raudos: 
“O, Lenora!” aidas grįžo atbalsiais tuščios maldos;

Negavau aš paguodos.

NEDĖLIOS RADIO PROGRA
MA.

nedėldienį, 11-tą vai. 
ryto, iš stoties WGES., pastan
gomis Progress Furniture Co. 
krautuvės, 3224 So. Halsted St., 
ir vėl buvo surengta graži ir į- 
domi radio programa. Mat šį 
sykį gerai išsilavinęs Progress 
vienų vyrų radio kvartetas ir 
duetas gana šauniai padainavo 
keletą gražių dainelių. Taip pat 
ir programo vedėjas p. J. Roma
nas sudainavo solo, išpildyda- 
mas melodišką kompoziciją.

Prie to buvo rinktinės muzi
kos ir įdomių pranešimų, tarpe 
kurių pranešta, kad Progress 
Furniture Co. krautuvė atidarė 
skyrių savo krautuvės erdviam 
požeminiam aukšte, kame bus 
visokių prekių-bargenų. Panaši 
programa taipgi bus ir kitą ne- 
dėldienį.
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THE BRIDGEPORT 
KNITTING SHOP

Neria plonus ir storus vil
nonius svederius del vyrų, 
moterų, merginų ir vaikų.

Neriam vilnones pančiakas 
del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.
504 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Phone Victory/3486

Taigi šiuomi mes atsišaukia
me į Amerikos lietuvių visuome 
nę, kviesdami ją tolkon. Kvie
čiame atskirus asmenis ir drau
gijas stoti nariais į Amerikos 
Lietuvių Transatlantinio Skri
dimo Sąjungą, aukoti ir daryti 
parengimus antro skridimo nau
dai. (čekius ir Money Orderius 
prašome išrašyti A. L. T. Flight 
Ass’n vardu ir siųsti iždininko 
adresu).

Pasidarbuokime sutartinai per 
ateinančius šešis ar septynis 
mėnesius, kad apie pradžią va
saros jau galėtume išlydėti 
“Lituanicą II’ į musų gimtąjį 
kraštą!
Amerikos Lietuvių Transatlan

tinio Skridimo Sąjunga.
Antanas G. Kartanas, Prez.
Antanas S. Vaivada, Sekr.

VALDYBA
Antanas G. Kartanas, prezi

dentas, 2557 W. 69 St., Chicago, 
Illinois;

Pius Grigaitis, vice-prez. 4420 
Devo Ave., Congress Park, Ill.

William J. Kareiva, vice-prez. 
4644 S. Paulina St., Chicago, Ill.

Mikolas Narvid, vice-prez. 
2424 W. 69 St., Chicago, Ill.

Antanas S. Vaivada, sekr., 
1024 So. 49th Court, Cicero, Ill.

Justinas Mackiewich, kasier., 
2324 S. Levitt St., Chicago, Ill.

P-nia Bronė Bytautas, 6642 
So. Parnell Ave., Chicago, Ill.

Antanas A. Dobbs, 11 South 
LaSalle St., Chicogo, Ill.

Dr. Alex L. Davidonis, 4910 
So. Michigan Ave., Chicago, Ill.

Grižt vidun nebuvo miela, nes skausmais liepsnojo siela;
Vėl kaž-kas į langą beldė, lyg kad meldė atydos, 
“Na,” tariau, “tai gal kas tyčia baladoja langenyčią;
Pažiūrėsiu, kasgi šičia langenyčią balados —
Širdžiai rimstant, pažiūrėsiu, kas dabar čia balados —

Vėjas gal, kaip visados.”

Tuoj plačiai pravėriau langą — šovė greit vidun, kaip banga, 
Juodas Varnas, lyg narys iš praeities šventų bandos;
Jis viduj nė kiek neskraidė, nesustojo, nesileido,
Bet, kaip lordas arba leidė ant aukštų svečių keldos, 
Nusileido viršduryje ant Balados atvaizdos,

Ir tupėjo visados.

Nustebau iš juodo svečio, rodės, kad jis juoką krečia 
Savo išdidybės šposais ir mina šaltos mados,
“Nors ir kuodas kirptas, skustas,” jam tariau, “esi tu gūstas, 
Bet, Varne, kartu ir keistas — perdrąsus ir be gėdos —
Na, sakyk, kaip tavo vardas tolimam krašte Baudos?”

Varnas tarė, “Niekados.”

Nejauku man pasidarė, kai tas paukštis aiškiai tarė — 
Nors mažai jo žodis reiškė, neturėjo išvados;
Bet tame čia buvo dyvo, kad dar jokį žmogų gyvą 
Nepalaimino spektyva, kad virš durų, ant rudos 
Stovylos, būtų nutūpęs juodas tvaras pagundos,

Kurs vadintus “Niekados.”

Paukštis, lyg kad nusiminęs, vis tupėjo ant gipsinės 
Stovylos, kai žodį tarė, rodos, nėrės iš odos;
Laukiau ko daugiau iš Varno, jis nejudino nei sparno; 
Tai pravėriau savo burną, “Iš svečių mažai naudos...
Ryt išlėks ir jis, kaip mano viltis lekia visados.”

Varnas tarė, “Niekadoos.”

Nuostabiai suardė tylą, kai jis vėl taip pat prabilo,
“Tai aišku,” tariau, “tas paukštis nežinąs kitos gaidos, 
Kaip tik tą, kurią pagavo nuo kokio valdovo savo
Kurs jura toli bangavo, ir laike sunkios bėdos, 
Vieną žodį įdainavo, besiklausant visados,

Jo to “Niekad—niekados.

Kad geriau pažinus svečią, kurs nelemtą juoką krečia, 
Savo kėdę pavilkau link durų, paukščio, atvaizdos;
Nors ir sunku buvo kęsti, vėl ėmiau į kėdę skęsti —
Vis bandžiau kaip nors išspręsti, ką ainis Nakties Juodos, 
Nori man čia pasakyti kai jis krankia visados,

Savo keistą “Niekados.”

Tą sau vienas spėjau, į sparnuotą nekalbėjau —
Jo akių liepsna sukųrė širdyje skausmus žaizdos;
Ta mintis kitas kovojo kėdėj atloštoj, galvoje, 
Į šilkų gaivinę tvojo žiburys šviesa žaizdos —
Tos šveelnios šilkų gaivinęs, gausioje šviesos žaizdos,

Ji nespaus jau niekados.

Aš maniau kad oras šilo kvepalais dangaus kodylo, 
Bei girdėjau pėdas Serafino ant grindų odos;
“Šelmi,” sau tariau, “tai tavo Dievas sielžolių aukavo 
Tau, per Serefiną savo — užmiršti ant visados!”

Varnas tarė, “Niekados.”

“Pranaše, “šaukiau, “nelabas — pranaše, kad tu ir baubas! — 
Ar tu Gundytojo siųstas, ar sūnus piktos ydos,
Vienas čia esi, bet tvirtas, į užburtus tyrus skirtas, 
Namuose Baudos pagirtas — aš tave prašau rodos, — 
Tark, ar bus bent Gildeade vaistas dėl širdies žaizdos!”

Tarė Varnas, “Niekados.”

“Pranaše,” šaukiau, “nelabas, ar tu paukštis ar tu baubas! 
Pasakyk, dėl Dievo meilės, del plataus dangaus godos — 
Ei, sakyk be jokio vylio, ar palaimoj Anapilio
Man Lenora, šventa, dailią prie krūtinės glausti duos —
Ar Lenorą, skaisčią, švelnią prie širdies priglaust man duos ?” 

Varnas tarė, “Niekados”.
“Tavo žodis lai mums būna perskira, tarne Perkūno;
Grįžk,” tariau, “į Plutoniją tu, sūnau kraštų Blindos!
Nepalik nė plunksnos galo man, kaip ženklą savo melo
Aš liūdesiu čia prie stalo — skrisk iš čia pasle Baudos — 
Snapą trauk iš mano sielos, skrisk iš Čia ant visados!”

Tarė Varnas, “Niekados”.

. .............................

Į DABAR !

Į Progress i 
į FURNITURE CO. | 
! Krautuvėje Į
I Galite Pirkti į
I J

i Pianą ar Radio į
■ Pusdykiai

$25.00
GROJIKLIAI PIANAI 

PO
$48.00 j

$9.95
NAUJI CROSLEY 

RADIOS
PO Į

$19.50 į
NAUJI PHILCO RADIOS | 

PO -j
$22.50 I

NAUJI ZENITH RADIOS ! 
PO !

$32.50 j
Labai platus pasirinkimas vi-| 
šokių kitokių standard pada- į 
rymų radios įrengtų gražiau-Į 
siuose naujuose kabinetuose, j 
------------- ------------------------------1----------------------------------------------------- Į 
Pirkite dabar ir taupykite iš J 
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Duodame gražius ir įdomius • 
Lietuviškus radio programus | 
kas Nedėlią. 11 valandą rytoj 
iš stoties WGES, 1360 kilocj
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AI*SISAl (JOJIMAS NUO TU-į pradedant net nuo vienu metų 
LŲ LIMPAMŲJŲ LIGŲ.

Rašo Dr. S. Biežis, gydytojas ir 
chirurgas, Chicago, Ill.

Kuone visos limpamos ligos 
yra gana pavojingos. Susirgus 
bile viena iš jų, dažnai prisieina 
gerokai pasikankinti. Mirtingu 
mas būna visuomet pusėtinai 
aukštas, rimtų komplikacijų į- 
vyksta gerokas skaičius, kas ne
retai palieka ligonį paliegusiu 
visam amžiui. Svarbiausia yra 
tai, kad niekas iš anksto negali 
nustatyti, kuriam ir kada par
eis susirgti, nebent tinkamai ap
saugotas dabar gerai žinomomis 
priemonėmis. Turint tai ome
ny, visų tėvų turėtų būti parei
ga iš anksto aprūpinti savo vai
kučius nuo galimų susirgimų.

Tiesą pasakius, medicinos mo
kslui dar iki šiol nepasisekė su
rasti užtikrintus būdus, kad ap
saugoti nuo visų limpamųjų li
gų. Tačiau, kai kurios rimtos 
ligos šiuo atžvilgiu veik pilnai j 
nugalėtos, apie ką čia ir pasikal 
besime.

Difterija, viena iš tų limpa
mųjų ligų, kuri praeity išpiovė 
nesuskaitomą daugybę vaikų, 
pastaruoju laiku, ačių atatinka
miems skiepams, susirgimų ir 
mirtingumo skaičius labai suma 
žėjo. Sulig statistikų, per pir
mą ketvirtmetį šių metų mirtin
gumas nuo šios ligos siekė 2.9 
iš kiekvieno 100,000 gyventojų, 
t. y. mažiau negu trys iš to skai 
čiaus. Gi prieš dešimtį metų 
per tokį pat lailęotarpį ir iš tokio 
pat gyventojų stalčiaus mirčių 
būta 22, t. y. daugiau nei septy
nis ir pusė sykių. Tai stebėti
na ir įdomi pažanga į palygina
mai tokį trumpą laiką. Tačiau, 
sulig medicinos žinojimo, mir
tingumas nuo šios ligos galimas 
visai pašalinti, jei žmonija pil
nai kooperuotų.

Apsisaugojimas nuo difteri- 
jos labai lengvas, pigus bei efe
ktingas. Tam tikslui pagaminti 
skiepai įleidžiami po oda du sy
kiu vienos savaitės protarpyje. 
Iš to jokio pavojaus nėra, o vai
kas ilgam laikui apsaugojamas 
nuo susirgimo. Geriausia vai
kus skiepyti dar labai jaunus,

amžiaus. Tėvai tai turėtų labai 
gerai įsitėmyti ir nevilkinant 
vykdyti, jei jie ištikrųjų savo 
vaikučius myli bei linki jiems 
geros sveikatos.

Apie škarletiną galima veik 
tą patį pasakyti. Apsisaugoji
mui nuo šios ligos irgi yra ata
tinkami skiepai, kurie surasti 
gerokai vėliau, negu nuo difteri- 
jos ri, aiškus dalykas, dar liesus 
pejo reikiamai išsipopuliarizuo- 
ti. Tat plačioji liaudis dar ma
žai apie tai težino ir, žinoma, 
kol kas dar visai mažai tesinau
doja. Reikia priminti, kad škar 
lėtina yra labai žiauri liga, nuo 
kurios daug miršta. Gi iš pagi
jusių didelis nuošimtis lieka pa
liegėliais visam amžiui

Skiepai prieš šią ligą taipgi 
leidžiami po oda iš viso penkis 
sykius vienos savaitės protar
piais. šie skiepai nepavojingi, 
nuo jų vaikai visai neserga ir 
šiaip jau sveikatai nieko neken
kia. Todėl jų bijotis niekam ne
reikėtų. šiuos skiepijimus ga
li atlikti bile gydytojas.

Apie raupus jau rodos nerei
kėtų nei kalbėti, nes skiepijimo 
pagalba ši liga visai išnyko iš tų 
vietų, kur skiepijimas sistema- 
tingai ir nuodugniai atliekamas. 
Tačiau, dar randasi tokių apy
linkių, kame į tai netikima. Štai 
viename vidurvakarinių valsty
bių mieste, kame skiepijimas ne 
praktikuojamas sistematiškai, 
susirgimų bei mirčių skaičius 
gana aukštas. Sulig šių skaičių, 
proporcionaliai gyventojų skai
čiui, New Yorke 1931 metais tu
rėjo susirgti raupais 85,000 
žmonių. O, ištikrųjų, tik vie
nas susirgimas teatsitiko tais 
metais. Tai kokis skirtumas, 
kurį padarė ne kas kitas, kaip 
tik uolios pastangos apsisaugo
ti atatinkamu skiepijimu.

Kaip išandien susirgimas rau 
pais didelė retinybė daugumoj 
civilizuotų kraštų, taip, reikia 
turėti vilties, atsitiks su difteri 
ja ir škarletina, nes medicinos 
mokslas jas pilnai užkariavo. 
Nuo žmonijos tinkamo pasinau
dojimo priklausys praktiškos 
sėkmės. Taigi, nebijokite savo 
vaikų skiepyti.

nė ir Iz. Vasiliauskienė, stalus 
apkrovę netik su kepta vištiena, 
įvairiausiais skaniais valgiais ir 
gėrimais, bet ir gyvų gėlių vai
nikais. Programo pildytojams 
ir klausytojams taip liudnu įs
pūdžiu, per ilgas valandas, buvo 
kaip tik malonu sėstis prie sta
lų, skaniai ir linksmai vaišintis.

Po užkandžių vėl pasakyta 
daug gražių prakalbėlių, ypač 
ponia Tumavičienė kalbėjo ilgą 
valandą, įvairiausius įspūdžius 
iš Lietuvos. Visi išsiskirstė vė
lai vakare, išsinešdami gilaus 
įspūdžio.

Vardan ALT. Sandaros 33čios 
kuopos tariu gilų ir nuoširdų 
ačių ponioms Baužienei ir Vasi
liauskienei už nenuilstantį dar
bą, kaip išpuošime svetainės, 
taip prirengime taip puikios va
karienės, kokios norwoodieciai 
seniai neturėjo.

Taipgi p. Verseckienei už iš- 
kepimą, kuo visi negalėjo atsi
gėrėti.

Dariaus ir Girėno paminklo 
statymui rinko aukas K. Vaikai 
tis, A. Pečiulienė, K. Mickunas 
ir S. Akunevičienė.

Aukojo sekančiai

Norwoodieciai po $1.25 A. 
Larter, J. Krasauskas; po $1.00 
P. Babilas, K. Mickunas, S. Va
siliauskas, Iz. Vasiliauskienė, J. 
Baužienė, J. M. Pečiulis, A. Pe
čiulienė, M. Sargalis, P. Vėtą, 
Al. Paleliunas, Kaz. Vaikaitis,
J. Verseckias, A. Tamašauskas,
K. Naujokaitis. Po .50c. B. Tu 
mavičius, J. Tumavičienė, K. Vii 
tartas, J. Akunevičius, A. Ne- 
viackas, J. Vizgirdienė.

Svečiai iš So. Bostono po $1. 
adv. Bagočius, p. V. Paltanavi- 
čiutė, K. Vileišis, St. Paura. Po 
50c. S. Pačkausaks, J. Kapočių- Į 
nas ir B. J. Pečiulis. Svečiai iš Į 
Lawrence, Mass, po $1. K. Vidu 
nas ir P. Baumila.

Pagal pažymėtus aukavusius, 
viso $27.00; smulkių aukų $1. 
Viso labo $28.00.

ALT. Sandaros 33 kp. paden
gė visas rengimo lėšas iš savo 
iždo.

Visiems aukotojams nuošir
dus ačiū. —J. M. Pečiulis.l

aferoje, ir dabar jį rinkti į pre
zidentus, tai butų didžiausia 
klaida padaryta. Asmeniškai 
žmogų ginti yra vienas dalykas, 
o organizacijos labui veikti yra 
kitas dalykas. Seime dalyvauja 
kaipo delegatas, o vienok drįsta 
kitus delegatus įtikinti, kad de- 
veniados kaltininku yra Gegu
žis. Todėl SLA. seimo delega
tai gerai atsimena pereito seimo 
Bagočiaus elgesį ir dabar jį iš
rinkus, kas gali užtikrinti, kad 
Bagočius vėl asmeniškumo nes
tatys aukščiau organizacijos.

Yra organizacijoj užtektinai 
narių, kurie su atsidavimu galė
tų veikti organizacijos labui. Ko 
del negalima į prezidiumą rink
ti J. V. Grinių, A. B. Strimaitį 
ir kt., tik ne panašius elemen

tus kaip Bagočius. Turime iš 
Mass, valstijos į iždo globėjus 
S. Mockų, kiti turėtų būti iš ki
tų valstijų po vieną. Antrą iždo 
globėją galima butų išrinkti iš 
Penn. ar kitur. Daktaru kvotė
ju tegul tas pats pasilieka — Dr. 
Stanislovaitis, kaipo čia gimęs 
ir augęs atstovas. Turime gana 
gerų žmonių savo organizacijoj.

Taigi, kaipo susivienijimo na
riai, turime ginti savo organi
zaciją taip kaip praeityje, taip 
ir ateityje. Darbai už save kal
ba.

Pereito Seimo Dalyvis.

New York, N. Y.
Lietuvių radio iš didelės stoties 

WHOM.

Jono Valaičio lietuvių radio 
programai iš WWRL stoties 
perkialiami į didesnę stotį WH
OM stoties, 1450 kilocykles. Sto 
tis veikia nuolat nuo 8 vai. ryto 
iki 12 vai. naktį.

Jono Valaičio programai bus 
trečiadieniais nuo 7 vai. iki 7:30 
vai. vakarais. Taigi, dabar bus 
ir laikas ankstesnis, ko visi pa
geidavo.

Iš šios naujos stoties pasieks 
ir dalis Penn. bei Mass, valst. 
Stotis turi tris studijas: New 
Yorke, Jersey City ir Newarke: 
Taigi stotis galės aprūpinti di
delę Rytinės Amerikos lietuvių 
dalį.

Atminkit, programos bus per 
duodamos trečiadieniais nuo 7 
vai. vak. Rep.

TURIU TUOJ PARDUOTI

Stutz, 7 keleivių aukštos rū
šies automobilius. Geram stovy
je, bėga kaip naujas. Parduosiu 
ant lengvų išmokėjimų. Labai 
pigiai. Privatinis pardavėjas. 
Garadžius 2445 E. 74th St. Tel.

■wsw

TEL. PROSPECT 7960—61 <

Atlas Fuel Co.

NORWOOD, MASS.
Gėdulos diena — minėta 13 me

tų Vilniaus užgrobimas per 
Lenkų žaligowskį ir Dariaus 
su Girėnu žuvimas.

Lietuvių svet. ALT. Sanda
ros 33 kp. surengė prakalbas, 
koncertą ir vakarienę. Svetainė 
buvo išpuošta lietuviškomis ir 
S. V. vėliavomis, išvingiuota po 
du baltu ir viduj vienas juodas 
kaspinais, kiekvienoj pusėj es
trados stovėjo po vieną labai di
deliais lapais žolyną, apie 4 pė
dų aukščio.

Visos tos dekoracijos sudarė 
begalo didelį liūdesio ir pagar
bos vaizdą, taip kad giliausioj, 
jautriems tėvynainiams įžengus 
į svetainę ir pažvelgus aplink, 
akys apsilieja ašaromis. Apie 
4-tą vai. po pietų, pirm. J. Ver
seckas atidarė lauktąjį progra
mą.

Visų pirmą, p. A. Višinskienė 
ant piano paskambino gėdulos 
maršą.

2. Kalbėjo K. J. Paulauskas, 
kuris trumpoj savo kalboj api
budino žiaurią Lenkų akciją su 
kuria išplėšė Lietuvos širdį, t. y. 
sostinę Vilnių ir tt.

3. St. Paura malonum savo 
balsu, sudainavo solo — Močiu
te mano, akomp. pianu p-lė V. 
Paltanavičiųtė.

4. Kalba P. Tumavičienė, nu-

piešdamas giliausius įspūdžius 
Lietuvoje, sulaukus Darių ir Gi
rėną, milžinišku aeroplanu at
vežant iš Vokietijos į Kauną. 
Ištikrųjų, tai buvo skaudus vai
zdas.

5. P-lės B. šalgeriutė ir B. Vė- 
čiutė labai puikiai sudainavo 
dueto dvi dainas — Sugrįžk ir 
Man gaila, akomp. p. Višinskie
nė.

6. Kalba Dr. A. J. West (Viš- 
niauskas), primindamas Lietu
vių Aviacijos Dieną Norwoode 
metai laiko atgal. Darius ir Gi
rėnas buvo su mumis, mus link
smino teikdamas malonumo ir 
skraidydamas padangės erdvėse 
ir štai, nežinomos rankos nublo 
kšti, paaukojo savo gyvybę Tė
vynės garbei. Todėl gi turime 
jų amžinai atminčiai pastatyti 
tinkamą paminklą ir tt.

7. S. Paura, akp. p-lei V. Pal- 
tanavičiutei, sudainavo solo — 
Karvelėli ir kitą dainą, kurios 
vardo nažinau.

8. Kalba adv. F. J. Bagočius 
kaipo oratorius, savo gražia ir 
turininga kalba sujudino ir į- 
kaitino, kad ir į ledus užšalusius 
jausmus.

9. Įvyksta aukų rinkimas. Be 
dainuojant p-lei B. Šargaliutei 
ir B. Večiutei, akp. A. Višinskie 
nei, labai vykusiai duetas sudai
nuota — The Vacant Chair, ir 
O Lietuva numylėta. Progra
mų! užsibaigus, apatinėj svetai
nė j jau laukė ponios J. Baužio

BINGHAMTON, N. Y.
Aviacijos Diena sėkmingai 

pavyko

Lapkričio 5 dieną, š. m. Ben
nett aerodrome įvyko aviacijos 
diena, parėmimui mūsų lakūno 
p. Juozo Janušausko, užbaigti 
didžiųjų lakūnų a. a. Dariaus ir 
Girėno pradėtą žygį. Aviacijos 
Dieną suruošė laikinasis komi
tetas, kuris ant graitųjų susitvė 
ręs, bendrai iš visokių pažiūrų 
veikėjų.

Nors oras buvo jau šaltokas, 
bet žmonių atsilankė į minėtą 
dieną skaitlingai ir visi gausin
gai rėmė. Kaip pradėjo nuo pir
mos vai. vežioti pasažierius, p. 
Juozas Janušauskas ir dar vie
nas lakūnas, lėktuvai turėjo pil
nai darbo iki tamsai. Taigi, ga
lima sakyti, kad pagal Bingham 
toną, tokią mažutę koloniją, tai 
visais žvilgsniais gerai nusise
kė. Pelno padaryta 160 dol.

Koresp.

SLA. NOMINACIJOS JAU ČIA

SLA. kuopose jau prasidėjo 
nominacijos į Pildomą Tarybą. 
Į Pildomą Tarybą yra aspirantų 
nemažai, tad galima ir yra iš ko 
pasirinkti.

Daugelis mano, kad Bagočius 
yra tinkamiausias. Kodėl? Ne
suprantama. Adv. Bagočius di
delių darbų musų SLA. nenuvei 
kia, juk tik pereitame seime jis 
gynė kaltininką deveniadų rei
kale, o mes žinome, kiek nuosto 
lių padarė ir dar jis norėjo p. 
Gegužį padaryti kalčiausiu šioj

TRYLIKA
PIGIŲ TARNŲ

A
< >R norėtum pasamdyti tryliką 

tarnų norinčių dirbti jūsų darbą, jeigu pri
sieitų mokėti kiekvienam tik pusę cento į 
valandą?

Tu samdai tokį patarnavimą, kada 
perki elektros vienatą vadinama “kilowatt- 
hour”. Darbas atliekamas per “kilowatt- 
hour” lyginas vienai valandai rankų darbo 
trylikos vyrų!

Viena “kilowatt-hour” elektros už
laikys šaltai maistą daugumoje refrigerato- 
rių per 20 valandų... duos jums 10 valandų 
radio pasilinksminimą... varys vacuum clea
ner per 6 valandas... skalbs drabužius per 5 
valandas skalbamoje mašinoje... kaitins pa
prastą prosą per arti 2 valandas.

Šiandie, daugumoj namų, pusė ele
ktros patarnavimo bila tikrumoje skaitosi už 
mokestį del elektros tarnų. Likusi padengia 
šviesą. Nežiūrint nuolatai didėjančio varto
jimo elektros namuose pasireiškia vien ma
žas skirtumas mėnesinėj mokesty iš priežas
ties nuolatos mažinimo kainos.

Public Service Company
OF NORTHERN ILLINOIS

Illinois Valstijoje yra 680,000 stockholderių 
ir bondholderių, tiesioginiai ar netiesioginiai 
priklausančių nuo viešų patarnavimų (nes
kaitant geležinkelių garo) — kaip ir 97,000 
asmenų dirbančių sujungtose indutrijose.

MĖNESINIS SATYROS IR KRITIKOS ŽURNALAS

Jo leidėju ir Redaktorium yra buvęs ilgus 
metv s Sandaros Centro Sekretorius ir “Sanda
ros” Redaktorius K. J. Paulauskas.

Ar matei “Rimbą?” Ar skaitei kas jame 
yra parašyta? Jei ne, tai dėk konvertan 10c su 
savo antrašu ir pasiųsk jam, o, jis tuoj pas tave 
pribus. Prenumerata metams tik $1.00. Užsi
prenumeruok jį, gausi daug linksmų skaitymų.

“RIMBAS”
256 W. Third St. So. Boston, Mass.

Lietuvių Anglių Vardas |
Lai jūsų anglių aruodas esti jūsų taupumo sąs- Š® 

kaita. Jūs negalite pralaimėti pinigų investuojant į 
jums reikalingas anglis. a

Mes parduodame įvairios rūšies anglis — del Hot 
Water ir štymo boilerių ir virtuvių pečių. h

Pocahontas, bedumines. Pennsylvanijos kietos an- 
glys, antracitas, Black Ban Lump, Consolidation 
Millers Creek and Kopper Coke. Taipgi Sahara anglys. 
Delei platesnių žinių, klausykit “Margučio” radio va- J
landą. k

Speciales kainos mokant Cash u

4913-19 So. Paulina St S
Near 49th Street, Chicago, Ilinois ?

V. GAPSZEWICZ, Pres. R. F. GAPSZEWICZ, Sec.-Mgr. H

Muzikaliai Veikalai

$

A

SANDAROJE
814 W. 33rd STREET CHICAGO, ILL.

Šiuos visus žemiau telpančius muzikalius kūrinius 
galite gauti

DAINUOK, antra dalis, dviem balsam 11 dainų.
Muzika A. Vanagaičio. Kaina__________ :--------60c.

“Ak myliu tave”, vienam balsui (solo) ir pianui.
Muzika A. Aleksio. Kaina__________________30c.

“Graži čia giružė”, vienam balsui (solo) ir pianui.
Muzika A. Aleksio. Kaina __________________ 50c.

Plaukia sau laivelis”, vienam balsui ir pianui.
Muzika Stasio Šimkaus. Kaina ______________ 50c.

“Mamytė”, vienam balsui (solo) ir pianui. Muzika 
A. Vanagaičio. Kaina 60c.

Trys Liaudies Dainos — vienam pianui (solo)
Muzika J. Tallat-Kelpšos. Kaina---------------------50c.

“Pasaka”, vienam pianui (solo). Muzika J. Tallat- 
Kelpšos. Kaina ____________________________ 50c.

“Patarlė”, vienam balsui (solo) ir pianui. Muzika 
Stasio Šimkaus. Kaina______________________50c.

“Oi greičiau, greičiau”, vienam balsui ir pianui.
Muzika Stasio Šimkaus. Kaina _____________  50c.

“BIRUTĖ”, dviejų veiksmų liaudies opera, pra
džioje yra overtiura. Muzika Petrausko, kaina $2.00

Lietuviškos Liaudies Dainos, 4 bal., telpa šios dai
nos: Nusipyniau vainikėlį, Aš palikau motinėlę, Kur 
tas šaltinėlis, Bernužėli nes’voliok, Oi žydi šile hepelis, 
Aš esmu mergelė, Pas motulę busiu, Siuntė močiutė, 
Aš savo bernelį, Mergele jaunoji Muz. Petrausko $1.00

Trisdešimts Dainų, dviem balsams, Muzika A. 
Aleksio. Kaina ........................................./ oc.
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Chicagoje
JAUNOSIOS BIRUTĖS ŠELMY I draugais, giminėmis ir pažįsta- 
NIŠKAS VAKARĖLIS GRA- mais.

BRIDGEPORT’S TESINGUMO 
ATŽVILGIU SUMUŠĖ 

REKORDĄ. MOTINA IMPORTUOTAS

ŠIAI PAVYKO.

Mažesniųjų parengimai daro
si taip pat jdomūs. kaip ir dide
snių. Tą įrodė paskutinis Jau
nosios Birutės vakarėlis, šešta
dienį. lapkričio 11 dieną. Sanda
ros svetainėj.

Draugiškas ūpas, trumpa, bet 
graži programa, linksmi šokiai 
ir vaišės prisidėjo prie vakarėlio 
pasisekimo. Svečių, mažų ir di
delių tiek prisirinko, kad vos til 
į>o svetainėj.

Kuomet rengėjai dirba nuošir 
džiai, tai ir pasekmės buna ge
ros. šį kartą motinos ir tėvai 
stengėsi viską padaryti, kad tik 
užganėdinti svečius. Net’ Dr. A 
Graičunas savo trumpoj prakal
boj nesigailėjo vieno, kito kom
plimento Jaunosios Birutės šei
mynai.

Butų gerai, kad Jaunoji Biru
tė panašių vakarų surengtų 
daugiau. —Svečias.

Rezervacijos toms ekskursi
joms jau dabar priimamos. Ku
rie mano vykti, malonėkite per 
vietinius agentus arba per Ham
burg America Liniją užsisaky
ti vietas dabar.

Am. Lietuvių Aviacijos Kliubo 
pirm. p. Kelios automobilius tą 

įrodė.

Iš dienaraščio

KALĖDOS SENOJ TĖVYNĖJ.

Hamburg America Linija ruo 
šia dvi patogias šiais metais Ka 
ledines ekskursijas tiems, kurie' 
nori praleisti Kalėdų šventes 
užsienyje.

Laivas S. S. Albert Ballin iš-j 
plauks iš New Yorko gruodžio 9' 
d., su dviem keleivių grupėmis: 
vidurvakarių, kuriai vadovaus 
Mr. Ernest Schaulin iš Hapago l 
Chicagos skyrius, o kitos rytinių ; 
kraštų, kuriai vadovaus Mr. E. 
Zimmer iš New Yorko skyriaus. I

Gruodžio 12 d. laivas M. S. 
Louis išplauks iš New Yorko su 
keleiviais, kurie vyksta praleis
ti Kalėdų šventes savo tėvynėj.

Abu laivai skirti šių ekskursi 
jų keleivių patogumui ir, žino
ma, geras patarnavimas, valgis 
ir kambariai.

Abiejų šių ekskursijų kelei
viai pasieks savo gimtines ir tė
vynes keletą dienų prieš Kalėdų ■ 
šventes. Tokiu budu jie turės1 
laiko pirm švenčių pasimatyti ir 
pasilinksminti su savo senais

P. P. TUPIKAIČIAI MINĖJO 
SIDABRINES SUKAKTUVES.

Plačiai žinomi chicagiečiai, 
Antanas ir Liudvina Tupikaičiai 
sulaukę 25 metus kaip ištikimai 
ir laimingai gyvena apsivedę. 
Paminėjimui šių sukaktuvių, 
praeitos subatos vakare gražiai 
išpuoštoj Balčiūno svet. Rose- 
lande, įvyko gana šauni puota. 
Kadangi p. Tupikaitis per de- 
sėtkus metų darbuojasi preky
boje, ir per keletą paskutinių 
metų yra nariu Peoples Furni
ture Co., įsigijo gana daug nuo
širdžių draugų. Todėl nestebė
tina, kad šitoje puotoje dalyva
vo apie 200 jo artimų draugų, 
tarpe kurių buvo beveik visa ei
lė jo kasdieninių bendradarbių, 
Peoples Fur. Co. organizacijos 
narių.

Sulaukus vidurnakčio, pakvie 
sti sveteliai apsėdo ilgiausius 
stalus ir gėrėjosi puikiausiais 
vaišinimais, kurie buvo labai 
skaniai pagaminti per gabias šei 
mininkes. Baigiant vakarie
niauti, buvo gražus programėlis, 
kuris susidėjo iš tam tikrai pri
taikintų kalbelių, eilių ir muzi
kos. Svečiai iššauktieji kalbėti 
išreiškė daugybę linkėjimų jau
navedžiams gyventi laimingai 
per ilgiausius metus. Taip pat 
celebrantai išreiškė savo žo
džius dėkodami už atmintis, už 
atsilankymą į tą jų svarbų gy
venime sukaktuvių apvaikščio- 
jimą. Po programo ir vakarie
nės tęsėsi smagūs šokiai, pasi
kalbėjimai ir vieno kito drau
giški pasivaišinimai, nes gėrime 
lio buvo užtektinai visiems ir 
stebėtinai greitai atėjo rytas ir 
sveteliai skirstėsi į savo namus, 
patenkinti, linksmi ir pilni gra
žių įspūdžių. —Svečias.

Užbaigęs savo kliubo susirin
kimą p. Kelia apleido Sandaros 
svet. ir traukė prie savo auto
mobilio, kurs stovėjo ant Hals- 
ted St., prie Jucaus restorano.

Pakeliui apgraibęs kišenius 
pasigedo raktų. Nejaugi busiu 
palikęs prie automobilio?” išta
rė jis. Prieinam arti, žiūrime 
raktai kabo duryse. Automobi
lius buvo atidarytas, bet niekas 
jo nepavogė.

Visgi Bridgeportas nėra taip 
bloga vieta, kaip žmonės mano.

—Draugas.

Aš nieko nedarysiu blogo, kas 
mane statytų neaukščiau gyvu
lio, aš laikysiu grynas mano 
mintis, aš kaupsiu savyje visą 
kūno jėgą, kurią naudosiu dar
bui ir idėjoms.

LAIMINGOS VAIKYSTĖS DIENOS

Palaimintas laikas vaikystės dienu,— 
kad jų aš dar kartą turėčiau!..
Dar. rodos, su noru—dėl jų tik vienų— 
gyvenimą antrą pradėčiau!..

» ♦ ♦ ♦ ♦
Palaiminti žmonės!.. Auksiniai sapnai 
atrodo vaikams tikrenybe!..
Bet jie nebegrįš niekuomet, amžinai, 
vaikuose tik jųjų puikybė!..

♦ ♦ * *

Sapnuoja žvaigždutė—lyg butų gyva, 
sapne su gražuole ji šneka...
Kitėja graži ir gražesnė spalva, 
sidabro upeliai sapne tyliai teka...

# * * * «
Užaugęs ramybės tokios nesulauks, 
sapnuos nebetaip—kaip vaikystėj...
O dienas vaikystės kiekvienas praaugs... 
Branginkite puikią vaikystę!..

♦ ♦ ♦ ♦

Aš mintis ir jausmus, šičia, jaučiu— 
matydamas būrį vaikelių, 
drauge su kuriais malonumo turiu 
žiūrėti į pulką drugelių.

♦ ♦ ♦ ♦

Drugeliai—tai gyvi vaikučiai maži, 
su muzika kartu jie šoka...
Vaidenasi pieva man šviesi, graži... 
šokėjai tie širdį sujaudinti moka...

♦ ♦ * ♦

Ir rodosi man, kad aš pats gyvenu— 
kaip tikras, be rūpesnio jokio drugelis...
Su džiaugsmu į šviesų pasaulį einu— 
drąsus, kaip... mažutis vaikelis!..

♦ ♦ ♦ ♦

Laimingos dienelės vaikystės brangios!..
Visur tik auksuotos ir žydrios padangės.
Vaikystės nupirkti turtai nevalios,—... 
ji kainos neturi—jos dienos perbrangios!..

♦ ♦ ♦ ♦

Gyvenkite kilnūs, mažučiai vaikai, 
kaip scenoje matoma gyva svajonė!
Taip jausti tegali tik jūsų laikai, 
tik jums suteikta ta malonė!..

♦ ♦ ♦ ♦

Palaimintas laikas vaikystės dienų,— 
kad jų aš dar kartą turėčiau!..
Dar, rodos, su noru—dėl jų tik vienų— 
gyvenimą antrą pradėčiau!..

Kaunas, 1928. IV 3 d.

RADIO PROGRAMA

Gražių dainų, muzikos, juokų 
bei pamokinančių ir naudingų 
kalbų, programa įvyksta kas 
antradienio vakarais iš stoties 
WGES., pastangomis Peoples 
Furniture Co. krautuvių.

Taip ir praeito antradienio va 
kare, kas turėjo progos pasiklau 
syti šio programo, turėjo daug 
malonumo pasigėrėti musų me
todiškom dainelėm, kurias patei 
kė pirmaeiliai radio dainininkai, 
kaip tai operos dainininkė ponia 
H. Bartush, O. Skeveriutė, A 
Chapas, harmoningas Peoples 
Radio kvartetas ir duetas. Dr. 
S. Biežis, MD. pateikė daug nau 
dingų ir pamokinančių patari
mų apie sveikatą. Smagi muzika 
ir gražūs juokai pasakyti per 
Čalį Kepurę labai palinksmino 
kiekvieną klausytoją. Prie to 
programo vedėjas J. Krukas pa 
teikė įdomių pranešimų kur kas 
yra veikiama lietuvių draugiji
niame gyvenime. Taipgi svar
bių nurodymų kur ką galima nu 
sipirkti ekonomiškiausiu būdu. 
Šie programai tikrai duoda vi
so ko gražaus ir naudingo del 
jų klausytojų. Rep.

P-NAS J. VITKUS GRĮŽO Iš 
SĖKMINGOS MEDŽIOKLĖS

Pereitą šeštadienį ir sekma
dienį du žymūs Chicagos lietu
viai: p. J. S. Vitkus ir p. D. Ku
raitis buvo išvykę į medžioklę, 
Urbana, Ill.

Pasekmės buvę llabai geros. 
Pirmasai nušovė 13 zuikių, o an
tras sektyniu. Jaunasai p. Alg. 
Vitkus, Illinois Universiteto stu 
dentas, nušovė vieną pelėdą.

Kuomet buvo šilčiau, šie vei
kėjai daužė golfą, dabar žiemos 
sezone atsidūrė kitam sporte.

Bolė, kaip bolė, bet vargšam 
zuikiam tikra nelaimė. Rep.

Visuomet aš jaučiu jos buvi
mą prie manęs ir nenoriu prieš 
ją būti negeru ir negrynu. Ne
noriu, kad reikėtų ką nors nege
ro prisipažinti jai, kai pareinu, 
nors gyvenu kambarėlyje vienų 
vienas.

Ji — mano motina ir aš bū
siu jai geras. Jos nėra prie ma
nęs, bet aš visuomet jaučiu jos 
buvimą prie manęs, nes žinau, 
kad niekas pasaulyje taip nuo
širdžiai nuolat manimi nesirūpi
na, kaip ji.

Aš nieko nedarysiu žemo, lai
kysiu grynas mintis ir kaupsiu 
jėgas, kurios pažabotos ugdys 
darbus ir idėjas, nes jos geru
mas neleidžia man būti negeru 
jai.

Aš jai galiu pasakyti, ir sa
kiau daug ką, ko negaliu niekam 
ir niekam pasakyti. Aš ja pasi
tikiu, nes ji — mano motina. 
Ji piktai manęs nebara, kai sa
kau jai savo paklydimus, kurie 
įžeidžia žmogų, jos barimas švel 
nūs ir gydantis, jos barimo aš 
noriu. O tai visa — todėl, kad 
ji mano motina. Visi motinos 
švelnumai joje ir aš nematau 
joje jokio šešėlio. Aš jai pada
riau sunkumą ir skausmą, o ji 
manęs piktai nebara, jos širdis 
man tik meilę ir rūpestingumą 
lieja... Ar gi aš galiu jos, savo 
motinos, nemylėti? Tokios, vie 
nintelės man pasaulyje moters, 
vienintelio ir tokio švelnaus man 
žmogaus pasaulyje?..

Aš turiu tokią motiną, ji vi
suomet būna prie manęs ir vi
suomet rūpinasi manimi, nori, 
kad aš bučiau geras, grynas ir 
žmonėms tikrai naudingas. O aš 
jos dar net nesu matęs, bet ji 
yra — ji ne mano svajonė, ji— 
tikras žmogus: kitoje pasaulio 
vietoje gyvena tikru gyvenimu, 
tikru rūpesčiu dėl manęs, ji — 
tikra mano motina, su visa to 
žodžio prasme, ir daugiau, nors 
ji manęs negimdė.

Aš turiu tokią motiną! Ir vi
sa mano vienatvė, visas mano 
vargas ir sielvartai, tik jos vie
nos maloniai ir nuoširdžiai nu
skaidrinami.

Arėjas Vitkauskas.

Tikras Rusiškas ir Turkiškas

TABAKAS
CIGARAI, CIGARETAI IR 

UOSTYMUI TABOKA

Wholesale ir Retail

J. FOX
3227 So. Halsted St., Chicago.

Tel. Yards 0225

|-------------------------------
! MAŽIAUSIOJ KAINOS ANT
VISOKIŲ ŠILDOMŲ PEČIŲ

Krautuvės 1

didžiausios pardavėjos visų| 
gražiausių ir geriausių šildo-1 

mų pečių
■

* MOORE į

* CROWN !
* ORBAN J
* QUAKER Į

* CALORIC
* ALCAZAR
* MONAGRAM Į

* OILHEATER j
ir kitu |

Į
Kurių kainos čia yra 

negirdėtai mažos.
Gražus Porceliuoti šildytuvai į 
del apšildymo keturių kam- j 
barių. Kaina tik

$20.00 vertės kitchen heaters 
čia tik

$75.00 Oil Heaters po

PALAIMINTOS LIETUVOS D- 
TĖ RENGIA VAKARĄ LAP

KRIČIO 26 DIENĄ.

Pasižymėjusi savo veikimu 
tautinėj dirvoj Draugystė Pa
laimintos Lietuvos ruošia gra
žų koncertą, kuris įvyks sekma
dieny, lapkričio 26 d., Lietuvių 
Auditorijoj.

Programas žada būti labai į- 
domus. Vertėtų jį pamatyt.

DR. KASPUTIS NENUSILEI
DŽIA LENKAMS.

Svetimoj spaudoj kovoja prieš 
lenkų pastangas pasisavinti 

Gen. Pulaskį

Pastaruoju laiku Chicagos 
lenkai užsispyrė pakrikštyti 
Crowford Ave. į Pulaski Road. 
Jų spauda ir organizacijų atsto
vai įrodinėja, jog Pulaskis bu
vo lenkas ir daug pasidarbavo 
Suv. Valstijoms.

Lietuviai su tuom nesutinka. 
Vėliausiai šoko ginti musų pusę 
Dr. K. Kasputis, kuris per ame
rikonų spaudą pajuokia lenkų 
pastangas viską pasisavinti ir 
pasigrobti.« Bravo, daktare!

GRABORIAI
•

J. J. Bagdonas ;
LADOTUVĖMS į

patarnauja •
M A N D G I A I ;
SIMPATIŠKAI ;

ir j
LABAI PIGIAI :

Liūdnoje valandoje ♦
pašaukite: I

REPUBLIC 3100
2506 W. 63rd St.

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarų

Draugijom Nariai

Phone: Hemlock 7828

Dr. C. K. Kliauga
DENTISTAS

2420 West Marquette Road
Arti Western Ave.

Valandos:
Nuo 9:30 ryto iki 8 vai. vak.

Tel. Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone Lafayette 3572 » Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. w.
Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Rez.: 6628 So. Richmond St.
Tel. Republic 7868.

|TEL. CALUMET 3277

J. J. Hertmanavičius
814 West 33rd St.

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap
rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.
PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.
PATARNAUJA prie pirkimo, par
davimo ir mainymo namų ir kitų 
nuosavybių.
PRIGELBSTI prie suradimo pas
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

$49.50
I 1

Pirkite dabar ir taupykite! j

PEOPLES|
į FURNITURE CO. | 

Krautuvėse i
Į 2536-40 W. 63rd St. |
• Corner Maplewood Ave.
4179-85 Archer Ave. |

Corner Richmond Street 
1 Chicago, Ill.
į----------------------- ;

Dieninis ir Naktinis Patarnavimas

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO
INCORPORATED

Pilnas Laidotuvių Patarnavimas $75 ir augš.
HENRY W. BECKER

Licensed Embalmer
3238 So. Halsted Street

Tel. Victory 4088
Chicago, Ill.

£

■į 
į

TEL. REPUBLIC 8340
SENIAUSI LIETUVIŲ GRABORIAI CHICAGOJE 

Čia pigesnės kainos, nes daugiau prityrimo.
Nežiūrint kur gyvenate musų ypatiškas, ištikimas 

patarnavimas visuomet prieinamas už
NAUJĄ ŽEMESNE KAINĄ.

Kiekvienam pagrabui musų koplyčia su vargonais 
dykai. Nuliudimo valandoje nepamirškite 

mus pašaukti, REPUBLIC 8340. Musų 
patarnavimu busiite patenkinti:

Juozapas Eudeikis ir Tėvas
5340 SO. KEDZIE AVENUE 

(Neturime sąryšių su firma tuo pačiu vardu)

J. Čiulevičius ’
Graborius ir Balsamuotojas * 

! Patarnauju Chicagoj ir apie- * 
linkėk miestukuose. j

Didelė graži Koplyčia pagra- * 
bams dykai. J
4092 Archer Avenue, Chicago J

A < >4H»4 »«■»< >«■■» < ■— Ui
T Tel Yards 1138 '

Stanley P. Mažeika’
Į LIETUVIS 
į GRABORIUS

* Automobilius
( galima gauti 
| visokiems rei- 
į kalams.
Į 3319 Auburn A v., Chicago!
i i

■■ l I III III ; III l» — >«■»<. įp

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos: 
10:30 iki 12 vai. rytais 
1 iki 8 vai. po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytai* 
Ofisas:

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Carral 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

ADVOKATAI

JOSEPH J GR1SH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Ave.
Tel. Boulevard 2800

Rex. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.
Nedaliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

A A. OLIS
ADVOKATAS

100 N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo V ryto iki 6 v. vak. 
3241 South Halated Street

Telephone Victory 0562
7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 

ir Pėtnyčios

REMKIME SAVUOSIUS

Gerbiami Sandarlečiai ir 
^Sandaros” skaitytojai, ...remki
me tuos biznierius ir profesiona 
lūs, kurie garsinasi “Sandaroje" 
nes mes tik vienas kitą remdami 
ir kooperuodami pergyvensim 
šią depresiją ir susilauksim ge
resnių laikų.

SANDAROS RED. ir ADM.

Pigus Butas
Padoriam žmogui, kuris pri

žiūrėtų namą—kreipkitės pas

J. J. HERMANAVICIŲ
814 West 33rd Street

Muzikos Mokytoja
Liet, p-lė Josephine Schultz

Duoda muzikos-Piano lekci
jas prieinamomis sąlygomis ir 
reikalui esant — atvyksta į 
namus. Dėliai platesnių infor
macijų kreipkitės ypatiškai ar
ba telefonu:

Miss Josephine Schultz 
6738 So. Campbell Av. Chicago

Tel. Hemlock 4550

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913 
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedaliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

IN. E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M.D.
4442 South We»tern Arenu*

Tel. Lafayette 4146

Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

Dr. Kari Nurkat
(NUKKAITIS)

Akiniai pritaikomi 
atsakančiai.

3514 So. Halsted Street

Tel. REPUBLIC 0098

Dr. A. J. Manikas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 5 vai. diena ir

Nuo 7 iki 8 vai. vak.
3008 West 59th Street




